[image: image1.png]

[image: image2.jpg]

[image: image3.jpg]

舒建秘〔2021〕91号

舒城县住房和城乡建设局关于印发《舒城县
建筑工地用火用电用气消防检查
专项行动方案》的通知

全县各在建项目建设、施工、监理单位：

为切实加强建筑工地火灾防控工作，确保我县建筑工地火灾形势持续稳定，根据上级文件要求和《舒城县消防安全委员会办公室关于印发<舒城县用火用电用气消防检查专项行动方案>和<合用场所消防疏散“开窗行动”工作方案>的通知》（舒消办〔2021〕11号）文件精神，结合我县实际制定《舒城县建筑工地用火用电用气消防检查专项行动方案》，现印发给你们，请结合实际，抓好贯彻落实。

                               2021年8月10日

舒城县建筑工地用火用电用气消防
检查专项行动方案

为深刻吸取近期火灾事故教训，切实管好“火电气”等火灾引发因素，有效防范化解消防安全风险，坚决火灾事故发生，确保我县火灾形势持续稳定，按照上级统一部署，决定自即日起至10月31日，在全县建筑工地范围内开展用火用电用气消防检查专项整治，制定方案如下：

一、总体要求

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真落实习近平总书记关于安全生产重要论述，牢固树立“人民至上”“生命至上”理念，坚持问题导向、目标导向、结果导向，统筹发展和安全，扎实开展用火用电用气消防安全专项整治，推动进一步完善和落实消防安全责任制，提升单位消防安全管理能力，有效控制火灾事故发生，确保全县建筑工地消防安全形势持续稳定向好。

二、时间步骤

（一）动员部署阶段（即日起至8月10日）。各项目建设、施工、监理单位要召开会议对建筑工地消防重点区域进行专项部署。

（二）自查检测阶段（8月11日至8月31日）。各项目建设、施工、监理单位要对在建工地用电情况进行一次全面检测检查，形成检测报告或检查报告（检查报告内容应涵盖“自查检测重点”第（四）项内容）；根据自查和检测结果，分别整理用火、用电、用气三个方面的问题清单、整改清单，并将清单于9月1日前报县住建局质安股506办公室（表格见附件）。

（三）自主整改阶段（9月1日至9月15日）。各项目建设、监理单位要督促施工单位对照自查检测阶段整理的问题清单，逐一整改落实到位，并将整改完成情况于9月20日前报县住建局质安股506办公室。

（四）抽查复核阶段（9月16日至9月30日）。县住建局将组织开展一次抽查复核，并将抽查复核情况在全县通报。

三、自查检测重点

（一）制度建设方面。是否制定用火用电用气安全管理制度和消防安全操作规程。查看燃气用具及其管路维保记录、检测报告是否合格；查看电器产品及其线路维保记录。查看电器产品、燃气用具的安装、使用及其管（线）路的设计、敷设是否符合消防技术标准和管理规定。

（二）用火方面。是否存在违规使用明火、吸烟、点蚊香等行为。开展电焊、气焊等明火作业的，是否办理动火审批手续、落实现场监护等措施。

（三）用气方面。是否存在违规使用、储存瓶装液化石油气、小型液化气炉、油气炉及其他甲、乙类液体燃料等问题。

（四）用电方面。1.电气产品证书与产品是否一致，是否带病运行、超期使用。2.抽测变压器、配电柜、配电箱、电气线路、插座插排等是否存在温度异常现象。3.弱电、强电是否存在线路交织问题，是否存在强弱电线路共用一个配电箱问题。4.配电箱接地措施是否完好，箱内线路敷设是否正确，周围是否堆放可燃物。5.电线接头是否采用接线端子等可靠连接，电气线路、插座是否直接敷设安装在可燃材料上。6.明敷电气线路是否存在线路老化、绝缘层破损、线路受潮、水浸等问题，是否存在过热、锈蚀、烧损、熔焊、电腐蚀等痕迹。7.电气线路选型、断路器等保护装置是否与所带用电负荷相匹配。8.电动自行车是否违规停放、充电，办公区、生活区是否存在电动自行车等蓄电池充电问题。9.单位外墙广告牌、商铺门头使用灯箱安装是否正确；10.外墙、室内场所霓虹灯、装饰灯及其电气线路、控制器、变压器是否直接敷设安装在可燃材料上。

四、相关要求

（一）提升政治站位。各项目建设、施工、监理单位要认真贯彻习近平总书记关于安全生产的重要论述精神，牢固树立“生命至上”“人民至上”理念，站在维护全县建筑工地消防安全、社会稳定的高度，深刻认识当前我县消防安全面临的严峻形势，充分认清抓好专项行动的重要意义，强化责任落实，抓好组织实施。

（二）强化协作配合。各项目建设、监理单位要强化对专项行动的组织领导，定期调度工作推进情况，督促施工单位扎实开展专项行动。

（三）加大宣传力度。各项目建设、施工、监理单位要加大用火用电用气等方面消防安全知识宣传，让单位深刻认识开展用火用电用气安全专项行动的极端重要性，自觉配合相关检查和治理。
附件：舒城县用火用电用气自查情况清单

附件：
舒城县用火用电用气自查情况清单

填报单位：     （盖章）           填报人：                联系方式：                   填报时间：     年    月   日

	自查单位场所（家）
	存在问题单位场所（家）

	合计
	消防安全重点单位
	人员密集场所
	其他不放心场所
	合计
	消防安全重点单位
	人员密集场所
	其他不放心场所

表1  用火问题清单

	序号
	单位场所名称
	存在问题
	整改措施
	整改责任人
	整改时限

	1

	2

表2  用电问题清单

	序号
	单位场所名称
	存在问题
	整改措施
	整改责任人
	整改时限

	1

	2

表3  用气问题清单

	序号
	单位场所名称
	存在问题
	整改措施
	整改责任人
	整改时限

	1

	2